最近年度及截至年報刊印日止最近年度及截至年報刊印日止最近年度及截至年報刊印日止最近年度及截至年報刊印日止，，，，發生證發生證發生證發生證券交易券交易券交易券交易法第三十六條第二項第二法第三十六條第二項第二法第三十六條第二項第二法第三十六條第二項第二

款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項
100

5

壹壹壹壹、、、、致股東報告書致股東報告書致股東報告書致股東報告書

各位股東女士、先生們，大家好！

很感謝各位股東能在百忙之中，撥冗蒞臨參加本公司年度的股東會。

過去這一年來，公司業績延續 2011 年的成長力道，年度營收成長 17%，或許尚未能

達到大家對公司的高度期待，然而製藥產業的特性，畢竟需要比較長的時間準備與耕耘才

能逐步釋放成長能量，無論如何連續成長實績就是證實公司在這幾年來的投資與努力，正

好符合產業的發展趨勢與市場的需求，才有機會續創營收新高。

公司為了提升生產技術、產品品質、擴大內外銷市場，以利追求永續經營與發展，近

來不惜重資建置具有隔離裝置的抗癌產線，不但是目前國內已建置完成的第一套，而且隔

離裝置之優點可以兼具保護人員、產品與環保的安全，同時高於標準的規格更有助於爭取

國際大廠的訂單，雖然在這過程尚須要時間推廣與開發，若以目前抗癌產品需求與日俱增

的市場需求和發展趨勢則逕自不謀而合，因此抗癌產品是未來公司發展中不可或缺的重要

明星產品之一。

今年的重點目標為新抗癌產線通過國內衛生署(TFDA)的查廠與日本厚生勞動省(PMDA)

的審查，以及預充填和大型注射液產線因應美國 FDA 查廠的準備工作，尤其在通過美國

FDA 的查廠並取得藥證後，部份產品即可進軍美國市場，有利於提升產量經濟規模化，以

創造更好的經營績效。公司全體員工的努力能得到各位股東的肯定和支持，就是對我們最

大的鼓勵，經營團隊將一本務實經營的精神，一步一腳印持續朝目標前進，以回饋各位股

東對南光的支持和愛護。再次感謝股東的熱情參與，並敬祝大家健康平安，萬事如意，謝

謝大家！

6

一、一○一年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本公司 101 年度營業收入為新台幣 952,138 仟元，較 100 年度增加新台幣

139,016仟元，年增率為 17%，而產品類別的銷售組合中，大型注射液佔 30%、小

型注射液佔 33%，與 100 年度相同；錠劑佔 17%，較 100 年度減少 1%。同時，由

於營收成長的效益，101 年度的獲利能力較 100 年度增加新台幣 74,212仟元。簡

明損益資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 101 年度 100 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 952,138  813,122  139,016  17.10%

營業成本 (624,121) (561,826) (62,295) 11.09%

營業毛利 328,017  251,296  76,721  30.53%

營業費用 (243,520) (232,322) (11,198) 4.82%

營業淨利 84,497  18,974  65,523  345.33%

營業外收入及利益 27,935  14,396  13,539  94.05%

營業外費用及損失 (18,876) (22,547) 3,671  16.28%

稅前淨利(損) 93,556  10,823  82,733  764.42%

本期淨利(損) 80,374  6,162  74,212  1,204.35%

產品
101 年預計

銷售數量

101 年實際

銷售數量
單  位

大型注射液 15,431,183 11,904,304 瓶、袋

小型注射液  15,820,578 12,147,592 支

20ml 注射液 5,884,142 4,404,379 支

錠   劑 102,751,610 100,581,953 顆

膠   囊 15,669,189 16,951,285 顆

其   他 3,934,592 3,834,946 瓶、袋、包、條

合   計 159,491,294 149,824,459

7

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 101 年度 100 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 161,916 50,672 111,244

投資活動之淨現金流出 365,937 215,219 150,718

融資活動之淨現金流入 190,051 217,855 (27,804)

營業活動：101 年度淨現金流入較 100 年度增加，主要係 101 年度營收及

獲利成長所致。

投資活動：因持續抗癌產線等建置計劃，101 年度購置固定資產支付數約

新台幣 365,063仟元，其資本支出金額較 100 年度增加新台幣

146,843仟元。

融資活動：為因應購料、營業週轉及資本支出的需求，101 年度融資活動

產生之淨現金流入約新台幣 190,051仟元。

2.獲利能力分析情形

項   目 101 年度 100 年度

資產報酬率 4.13% 0.90%

股東權益報酬率 9.29% 0.77%

純益率 8.44% 0.76%

因大型注射液健保藥價調漲、自費市場銷量增加、癌症用藥及營收成長的

效應，使得毛利率提高約 4%，加上費用控制得宜的影響，故本公司 101

年度之淨利呈現成長之趨勢，較去年同期增加新台幣 74,212 仟元，因此

獲利能力較去年大幅改善。

(三)研究發展狀況

項   目 101 年度 100 年度

研究發展費用(A) 73,312 80,278

營業收入(B) 952,138 813,122

(A)/(B) 7.69% 9.87%

101 年度研究費用支出計新台幣 73,312 仟元，向主管機關登記新藥件數

共 5 件，完成領證有 6 件；新產品量產上市共 3 項；BA/BE 研究試驗送件有 1

項。

本公司秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑之信念，研發產製藥品。基

8

於此信念及經營策略，近期逐漸開發研究技術層次較高之產品，如：針劑控釋劑

型、口服控釋劑型、預充填注射液、無菌製程技術之研發與生產導入等。未來將

朝向新劑型新藥及生物學名藥之研發，研究領域亦將囊括癌症、心臟血管、神經

內科、精神科用藥以及其它如新陳代謝之慢性疾病方面之藥物。另，有四項利基

學名藥注射劑產品的處方開發、分析方法、藥液與生產設備相容性等試驗，已獲

得經濟部業界科專之學名藥國際化產值倍增計畫的支持，並通過經濟部審查，且

取得 2 年度研究經費補助。

二、一○二年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著苦幹實幹之精神，一步一腳

印，研發具特色性的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同時，配合政

府政策，掌握市場契機，積極開拓國際市場，以追求穩定成長，永續經營。

(二)營業目標

產品產品產品產品   單位單位單位單位   102102102102 年預計銷售數量年預計銷售數量年預計銷售數量年預計銷售數量

大型注射液 瓶、袋 16,454,684